
 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1814 del 10/12/2015 
 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 
 

Decreto Prot. n. 7934/I.6                                                                                                 Locorotondo, 13 ottobre 2020 

 

 

    Agli Studenti e alle studentesse 

Ai Genitori 

Al 

Al 

Personale Docente 

Personale educativo 

Al Personale ATA 

Al DSGA 

Agli Atti   Albo dell’Istituto 

Al Sito Web dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: Indizione elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica. Anno scolastico 2020/2021 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, n.267 del 4 agosto 1995, n.293 del 24 giugno 1996  e n. 277 del 17 

giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli Organi Collegiali a livello di Istituzione 

Scolastica; 

VISTO il D.Lgs 297 del 16/04/1994 contenente norme sull’istruzione e sull’ordinamento degli Organi collegiali 

della scuola; 

VISTA la Nota MI del 02/10/2020, prot. n. 17681, relativa alle elezioni degli Organi Collegiali a livello di 

Istituzione Scolastica per l’anno scolastico 2020/2021 

 

DECRETA 

 

a norma dell’art. 2 dell’O.M. n.215 del 15/07/1991 l’indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo: 

 

1. dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto                      n. 4 studenti  

2. dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe                      n. 2 studenti per classe 

3. dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe                                  n.2 genitori per classe 

 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno nei giorni da mercoledì 28 ottobre a venerdì 30 ottobre 2020, secondo il 

calendario e gli adempimenti di seguito riportati e nel pieno rispetto delle vigenti misure di sicurezza sanitaria per 

COVID-19. 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1814 del 10/12/2015 
 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 
ELEZIONI PER I CONSIGLI DI CLASSE 

 

A. Rinnovo della Componente Genitori 

 

Le elezioni per il rinnovo della componente genitori nei Consigli di classe si svolgeranno a partire da mercoledì 28 

ottobre 2020 fino a venerdì 30 ottobre. 

 

● MERCOLEDI 28 OTTOBRE: Assemblea di classe dalle ore 16:00 alle ore 17:00 

L’assemblea si svolgerà a distanza. Ogni sezione incontrerà il coordinatore di classe in videoconferenza, dalle 

16.00 alle 17.00, utilizzando i link che verranno comunicati alle famiglie mediante i soliti canali comunicativi 

(sms, annotazione scritta per il tramite degli alunni, registro elettronico) 

 

I docenti coordinatori, sostituiti in caso di doppio coordinamento da un docente del Consiglio di classe individuato dal 

Dirigente scolastico, sono delegati a presiedere le assemblee, con il seguente o.d.g.: 

1) Illustrazione Offerta Formativa 

2) Funzioni del Consiglio di Classe 

3) Modalità di votazione. 

 

I coordinatori predisporranno l’assemblea a distanza per la classe di riferimento, supportati dai tecnici informatici in 

servizio nell’Istituto e dal team digitale prof. Palazzo, Rossano, Pappagallo, De Florio e De Marinis. 

Con l'occasione i coordinatori di classe raccoglieranno eventuali e facoltative disponibilità dei genitori per 

svolgere le funzioni di Presidente o scrutatori per le elezioni da svolgersi nei 2 giorni successivi. 

Si ricorda che per i rappresentanti dei genitori nei consigli di classe: 
 

1. Si può esprimere una sola preferenza; 

2. Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili; 

3. Non è ammesso il voto per delega;  

4. In caso di parità si procede alla nomina per sorteggio tra i candidati; 

5. Vengono eletti n. 2  rappresentanti per classe. 
 

Le operazioni elettorali si articoleranno nel seguente modo: 

 

● Costituzione del seggio e operazioni di voto 
 

LOCOROTONDO - AUDITORIUM 

CLASSI SECONDE  

GIOVEDI 29 OTTOBRE DALLE ORE 16.30 ALLE ORE 17.30 

 
CLASSI  PRIME 

GIOVEDI 29 OTTOBRE DALLE ORE 17.30 ALLE ORE 19.00 

 

CLASSI  TERZE 

VENERDI  30 OTTOBRE DALLE ORE 16.30 ALLE ORE 17.30 

 

CLASSI  QUARTE E QUINTE 

VENERDI  30 OTTOBRE DALLE ORE 17.30 ALLE ORE 18.30 

 

 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1814 del 10/12/2015 
 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 
ALBEROBELLO - PALESTRA 

CLASSI SECONDE  

GIOVEDì 29 OTTOBRE DALLE ORE 16.30 ALLE ORE 17.30 

 
CLASSI PRIME 

GIOVEDI 29 OTTOBRE DALLE ORE 17.30 ALLE ORE 19.00 

 

CLASSI  TERZE 

VENERDI  30 OTTOBRE DALLE ORE 16.30 ALLE ORE 17.30 

 

CLASSI  QUARTE E QUINTE 

VENERDI  30 OTTOBRE DALLE ORE 17.30 ALLE ORE 18.30 

 

Il seggio sarà UNICO e verrà insediato previa nomina di un Presidente e di due scrutatori, scelti fra i genitori presenti. 

Uno degli scrutatori fungerà da segretario. 

Si precisa che possono esercitare il diritto di voto anche i genitori assenti all’assemblea, purché, ovviamente, si 

presentino a votare prima della conclusione delle operazioni di voto. 

La votazione avverrà a scrutinio segreto. Per l’elezione del secondo rappresentante di classe, qualora due candidati 

ottengano gli stessi voti, il Presidente del seggio, alla presenza dei componenti, procederà immediatamente al sorteggio, 

decretando il secondo eletto.  

Ogni seggio elettorale redigerà processo verbale delle votazioni, che sarà trasmesso dal Presidente di seggio, unitamente 

alle schede, alla Commissione Elettorale d’Istituto, la quale procederà alle verifiche e alla proclamazione degli eletti. 

A conclusione delle operazioni di voto, si svolgeranno le operazioni di scrutinio dei voti e la relativa 

verbalizzazione. La Commissione elettorale supporterà tutte le operazioni di voto. 

 

Norme di sicurezza per i genitori 

Nello svolgimento delle operazioni di voto si osserveranno le seguenti norme di sicurezza, volte a contenere il contagio 

da COVID-19: 

- I genitori accederanno alle zone indicate dell’Istituto seguendo i percorsi di ingresso e uscita. 

- dopo aver igienizzato le mani, si recheranno nella zona all’uopo adibita, rispettando i turni e le distanze al fine 

di evitare assembramenti; 

- è obbligatorio l’uso della mascherina, come previsto dalla normativa vigente; 

- il personale ATA in servizio vigilerà per garantire il regolare svolgimento delle operazioni, in modo da prevenire 

il rischio di interferenza tra i genitori in uscita e quelli in entrata; 

- tutti gli elettori, dopo essersi avvicinati al seggio per l’identificazione, provvederanno a igienizzarsi nuovamente 

le mani prima di procedere alle operazioni di voto; 

- completate le operazioni di voto, si consiglia una ulteriore detersione delle mani, utilizzando i dispenser di gel 

igienizzante disponibili in ogni aula; 

- gli scrutatori dovranno indossare sempre la mascherina chirurgica, mantenere la distanza di almeno un metro 

dagli altri componenti (si deve garantire la distanza di due metri al momento dell’identificazione dell’elettore, 

quando a quest’ultimo sarà necessariamente chiesto di rimuovere la mascherina limitatamente al tempo 

occorrente per il suo riconoscimento) e procedere a una frequente e accurata igiene delle mani. L’uso dei guanti 

è consigliato solo per le operazioni di spoglio delle schede, mentre non appare necessario durante la gestione 

delle altre fasi del procedimento; 

- le aule dovranno essere costantemente areate; 

- nel corso delle operazioni di voto, il personale ATA procederà a frequenti operazioni di pulizia di spazi e servizi 

igienici e alla costante disinfezione delle superfici di contatto, ivi compresi tavoli, maniglie delle porte e 

postazioni attrezzate per il voto. Tali operazioni devono essere previste anche al termine di ciascuna delle 

giornate delle operazioni di voto, al fine di garantire l’accesso per il giorno successivo in piena sicurezza. 

 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1814 del 10/12/2015 
 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 
Per quanto riguarda l’accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune regole 

basilari di prevenzione quali: 

- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea 

superiore a 37,5°C; 

- non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

- non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

 

 

B. Rinnovo della Componente studenti 

 

Giovedi’ 29 ottobre 2020 dalle ore 08:00 alle ore 09:40 si svolgeranno le elezioni per il rinnovo della componente 

studenti.  

Si ricorda che per i rappresentanti degli studenti nei consigli di classe: 

1. Tutti gli studenti hanno diritto al voto 

2. Non è possibile il voto per delega 

3. Tutti sono elettori ed eleggibili   

4. Vengono eletti n.2 rappresentanti per classe 

5. Si esprime una sola preferenza. 

 

Le operazioni elettorali si articoleranno nel seguente modo: 

● Assemblea ore 08.00– 08.50: La presidenza dell’assemblea sarà assunta dal docente della prima ora, il quale 

darà avvio alla stessa dopo aver effettuato la registrazione dei presenti. Il docente spiegherà le funzioni dei 

consigli di classe; successivamente gli alunni procederanno all’individuazione delle candidature. Il docente avrà 

cura di compilare e firmare la prima parte del verbale riguardante l’assemblea. 

● Costituzione del seggio ore 08,50: sarà composto da tre studenti di cui uno, a scelta, avrà la funzione di 

presidente e un altro quella di segretario. 

● Apertura del seggio: Il docente vigilerà sulla regolarità della costituzione del seggio. Il Presidente, quindi, 

provvederà a far vidimare dai componenti tutte le schede che dovranno essere pari al numero degli elettori. 

Terminata tale operazione il Presidente provvederà a riportare la dicitura “assente” sugli elenchi delle firme in 

corrispondenza dello studente assente. Il Presidente ricorderà agli elettori che per il Consiglio di classe si potrà 

esprimere una sola preferenza, mentre gli eletti risulteranno essere due.  Dichiarerà, infine, aperto il seggio per 

procedere alle votazioni.  

● Chiusura del seggio: Il Presidente, dopo aver fatto votare tutti gli studenti, procederà allo spoglio delle schede, 

compilerà e firmerà in tutte le sue parti il verbale relativo alle operazioni di voto e degli eletti. Risulteranno 

eletti i due studenti che hanno ottenuto il maggio numero di preferenze. In caso di parità, si procederà per 

sorteggio. Il docente presente alle votazioni e allo spoglio vigilerà sul regolare svolgimento di tutte le 

operazioni elettorali.  

 

Terminate tutte le operazioni (e comunque entro e non oltre le ore 9:40), il Presidente del seggio consegnerà al docente 

dell’ora il materiale relativo alla votazione del Consiglio di Classe; tale materiale sarà consegnato alla Segreteria 

didattica. 

Norme di sicurezza per gli alunni 

Nello svolgimento delle operazioni di voto si osserveranno le consuete norme di sicurezza, volte a contenere il contagio 

da COVID-19. 

- tutti gli elettori, dopo essersi avvicinati al seggio, provvederanno a igienizzarsi nuovamente le mani prima di 

procedere alle operazioni di voto; 

- completate le operazioni di voto, si consiglia una ulteriore detersione delle mani, utilizzando i dispenser di gel 

igienizzante disponibili in ogni aula; 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1814 del 10/12/2015 
 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 
- gli scrutatori dovranno indossare sempre la mascherina chirurgica, mantenere la distanza di almeno un metro 

dagli altri componenti e procedere a una frequente e accurata igiene delle mani. L’uso dei guanti è consigliato 

solo per le operazioni di spoglio delle schede, mentre non appare necessario durante la gestione delle altre fasi 

del procedimento; 

- le aule dovranno essere costantemente areate; 

- il personale ATA procederà con le consuete operazioni di igienizzazione delle aule e dei servizi igienici e alla 

costante disinfezione delle superfici di contatto, ivi compresi tavoli, maniglie delle porte e postazioni attrezzate 

per il voto. 

ELEZIONI PER IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

 Rinnovo della Componente Studenti 

Giovedi 29 ottobre, a partire dalle 9,40 si svolgeranno le elezioni per il rinnovo della componente studenti del Consiglio 

di Istituto. 

Sarà costituito un seggio mobile al quale saranno attribuite le operazioni di voto, di scrutinio e tutti gli altri compiti 

previsti dalla normativa.  

Si ricorda che per i rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto: 

1. Tutti gli studenti hanno diritto al voto 

2. Non è possibile il voto per delega 

3. Sono eleggibili solo i candidati inclusi nelle relative liste  
4. Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto e può comprendere fino al doppio dei 

rappresentanti da eleggere 

5. Le firme dei candidati e dei presentatori devono essere autenticate dal Capo d’Istituto; 

6. Non è possibile sottoscrivere più di una lista (pena l’esclusione) 

7. I candidati non possono essere inseriti in più liste 

8. Vengono eletti n.4 rappresentanti 

9. Si esprimono al massimo n. 2 preferenze. 

Le liste degli studenti candidati dovranno essere presentate personalmente da uno dei firmatari alla Commissione 

Elettorale (segreteria Didattica, sig.ra Maria Pastore) dalle ore 9:00 del 09/10/2020 alle ore 12:00 del 14/10/2020. 

I modelli per la presentazione delle liste dei Candidati per i suddetti Organi elettivi potranno essere ritirati presso la 

segreteria Didattica.  

Attenzione: 
La Commissione Elettorale procederà alla riassunzione dei voti e alla proclamazione degli eletti. 

I docenti sono tenuti a non fissare prove di verifica nelle giornate in questione 

 
 Numero 

rappresentanti da eleggere 

per componente 

Numero 

candidati per ogni lista 

Numero dei 

presentatori per ogni 

lista 
CONSIGLI DI CLASSE 

2 
  

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
4 

MAX 8 
Almeno 20 

In considerazione dello stato di emergenza sanitaria, la Campagna Elettorale dovrà svolgersi a distanza. 

Per qualsivoglia necessità, si potrà fare riferimento alla Commissione Elettorale (Prof.ssa Chimienti, Prof. Buscicchio, 

Sig.ra Maria Pastore (ATA). 

 

           F.to Il Dirigente Scolastico 

                       Prof .ssa Angelinda Griseta  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                          ai sensi dell’art.3, comma 2,  del dlgs 39/93 

 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1814 del 10/12/2015 
 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 
ALLEGATO 1 

 

BREVI NOTE AD USO DEGLI ELETTORI 

Per poter valutare consapevolmente proposte e candidature, si ritiene opportuno effettuare una sintesi delle funzioni di 

tali organi e delle modalità di elezione dei rappresentanti. 

CONSIGLIO DI CLASSE 
 

I consigli di classe costituiscono la sede più diretta di confronto tra le componenti della comunità scolastica: studenti, 

docenti, genitori.   

Il consiglio di classe è composto dai docenti della stessa classe ed è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un docente, 

membro del consiglio, da lui delegato. Fanno altresì parte del consiglio di classe due rappresentanti eletti dai genitori 

degli alunni iscritti e due rappresentanti degli studenti, eletti dagli studenti della classe.  

Il consiglio di classe è convocato dal Dirigente Scolastico, dal Coordinatore di Classe di propria iniziativa o su richiesta 

scritta e motivata della maggioranza dei suoi membri. 

 

COMPONENTE STUDENTI 

Quali sono le funzioni dei rappresentanti di classe? 

▪ Si fanno portavoce della classe e agiscono su mandato della stessa avendo come interlocutori i propri insegnanti 

(o per questi l'insegnante coordinatore); 

▪ Riferiscono in merito a problemi educativi o didattici; 

▪ Riferiscono in merito a proposte educative o didattiche; 

▪ Riferiscono, previa consultazione con l'insegnante coordinatore, al Dirigente Scolastico proposte relative al 

funzionamento della scuola; 

▪ Le assemblee possono essere effettuate durante le ore di lezione anche richiedendo la presenza dell' insegnante 

in classe; 

▪ I rappresentanti devono redigere il verbale dell'assemblea, consegnandone una copia al coordinatore;  

▪ Decadono dall' incarico per irresponsabilità dimostrata o grave scorrettezza nell'esercizio delle loro funzioni.  

Quanti sono? 
Sono eletti due rappresentanti per classe.  

 

Chi può candidarsi? 
Tutti gli studenti di una classe possono candidarsi. Nell’ambito dell’assemblea di classe, preliminare alla votazione, i 

candidati esprimono le proprie idee ai compagni. Non è necessario organizzare liste. 

Come avvengono le votazioni? 
Le votazioni hanno luogo a scrutinio segreto, a seguito dell’assemblea di classe in cui si presentano i candidati. Per 

votare uno studente è necessario scrivere il suo nome sulla scheda elettorale. Una volta completata la votazione, si 

contano i voti attribuiti ad ogni candidato. I candidati che hanno ottenuti più voti vengono dichiarati eletti. In caso di 

parità di voto tra due studenti, si procede alla proclamazione per sorteggio. 

   
 COMPONENTE GENITORI 

 

Quali sono le funzioni dei rappresentanti di classe? 

▪ Si fanno portavoce di problemi, iniziative, proposte, necessità della propria classe presso il Consiglio di cui 

fanno parte. 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1814 del 10/12/2015 
 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 
▪ Informano i genitori, mediante diffusione di relazioni, note, avvisi o altre modalità, previa richiesta di 

autorizzazione al Dirigente Scolastico, circa gli sviluppi di iniziative avviate o proposte dalla Direzione, dal 

corpo docente, dal Consiglio di Istituto. 

▪ Convocano l’assemblea della classe che rappresentano qualora lo ritengano opportuno o i genitori lo richiedano. 

La convocazione dell’assemblea, se questa avviene nei locali della scuola, deve avvenire previa richiesta 

indirizzata al Dirigente Scolastico, in cui sia specificato l’ordine del giorno. 

▪ Non si occupano di casi singoli. 

▪ Non trattano argomenti di esclusiva competenza degli altri Organi collegiali della scuola (ad esempio, quelli 

inerenti la didattica e il metodo di insegnamento). 

Quanti sono? 
Sono eletti due rappresentanti per classe. 

Chi può candidarsi? 
Tutti i genitori di una classe possono candidarsi. Non è necessario organizzare liste. 

Come avvengono le votazioni? 
Le votazioni hanno luogo a scrutinio segreto, a seguito dell’assemblea di classe in cui si presentano i candidati. Per 

votare uno genitore è necessario scrivere il suo nome sulla scheda elettorale. Una volta completata la votazione, si 

contano i voti attribuiti ad ogni candidato. I candidati che hanno ottenuti più voti vengono dichiarati eletti. In caso di 

parità di voto tra due genitori, si procede alla proclamazione per sorteggio. 

 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Elabora e adotta gli indirizzi generali del PTOF e determina le forme di autofinanziamento. 

Delibera il Programma annuale, il bilancio preventivo e il conto consuntivo e dispone in ordine all'impiego dei mezzi 

finanziari per quanto concerne il funzionamento amministrativo e didattico dell'istituto. 

I Rappresentanti degli Studenti nel Consiglio di Istituto partecipano alle riunioni di tale Consiglio, in cui si discute di 

tutto ciò che verrà fatto nella scuola, come ad esempio l’approvazione dei bilanci, le proposte di attività didattiche, 

l’impiego delle risorse. 

Come si diventa rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di Istituto? 
Gli studenti che intendono candidarsi per il Consiglio di Istituto devono costituirsi in liste. Ogni lista può essere 

composta al più da 8 candidati e deve essere firmata da 20 studenti presentatori.  

Come si svolgono le votazioni? 
Le votazioni per i rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di Istituto si svolgono insieme a quelle per il 

Rappresentante di Classe. Il voto si esprime apponendo un segno sul nome del candidato scelto tra quelli presenti sulla 

scheda. A pena di nullità del voto, si possono esprimere al massimo n.2 preferenze fra candidati della STESSA lista. 

 

 

 

                                                                                                                           F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                  Prof .ssa Angelinda Griseta  

 
                                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                          ai sensi dell’art.3, comma 2,  del dlgs 39/93 

 

 


